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A CINCEA REUNIUNE A COMITETULUI DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-EST 2021-2027 

 

  

              

  În perioada 18 - 19 martie 2024, la Galați, a fost organizată a cincea Reuniune a Comitetului de 
Monitorizare a Programului Regional Sud-Est 2021-2027, structură de tip partenerial, fără personalitate 
juridică, cu rol decizional strategic în procesul de  implementare a programului. 

Evenimentul a reunit peste 40 de reprezentanți ai Comisiei Europene, ai Autorității de Management a 

acestui program, ai ministerelor implicate în procesul de programare și implementare, precum și consilii 

județene, primăriile municipiilor reședință de județ din Regiunea de Sud-Est, pentru a discuta metodologia de 

verificare a proiectelor etapizate și încheierea contractelor de finanțare necesare pentru continuarea finanțării 

acestora în cadrul PR SE 2021-2027. 

Pe parcursul celor două zile, membrii Comitetului de Monitorizare și ai Comisiei Europene au avut 

ocazia de a face vizite de lucru la câteva proiecte de succes, finalizate în POR 2014-2020, de către Primăria 

Municipiului Galați.  

 

    MARTIE 2024 



“Modernizare linii tramvai și carosabil, străzile Siderurgiștilor și 1 

Decembrie 1918” – finanțat în cadrul POR 2014-2020 
Proiectul a vizat modernizarea străzilor Siderurgiștilor, sensul giratoriu și 1 
Decembrie 1918. În cadrul proiectului s-a realizat reabilitarea căii de rulare a 
tramvaiului, reabilitarea și modernizarea stațiilor de transport public de călători, 
construirea sau modernizarea pistelor pentru biciclete și a trotuarelor, precum 
și reabilitarea părții carosabile a infrastructurii rutiere, s-au plantat  arbori și 
arbuști. 
 

 
”Achiziţionare mijloace de transport nepoluante (8 tramvaie noi)” – 
finanțat în cadrul POR 2014-2020 
Proiectul a vizat achizitionarea unor mijloace de transport nepoluante (8 

tramvaie noi) pentru municipiul Galați, și face parte din Strategia Integrată de 

Dezvoltare Urbană și Planul de Mobilitate Urbană Durabilă ale municipiului 

Galați. S-a urmărit în special reducerea emisiilor de carbon în Municipiul Galați.  

Obiectivul general - sprijinirea dezvoltarii urbane prin îmbunatatirea 

infrastructurii de transport apartinând UAT Municipiul Galati. 
 

“Reabilitare Zonă istorică, Municipiul Galaţi – Reabilitare imobil str. 
Domnească, nr. 58” – finanțat în cadrul POR 2014-2020 
Realizarea investiției va contribui la punerea în valoare a imobilului și 
includerea acestuia în circuitul public, în sirul clădirilor ce dau expresivitate și 
importanță istoric-culturală celui mai simbolic ax urban gălățean. Totodata, 
prin reabilitarea și punerea sa în valoare, va contribui la diversificarea ofertelor 
culturale și educaționale la nivelul municipiului și județului Galați, devenind un 
nou pol de atracție turistică al zonei. 
 

 

”Sistem integrat pentru cercetarea și monitorizarea complexă a 

mediului în aria fluviului Dunărea, REXDAN” – finanţat în cadrul POC 

2014-2020 

Proiectul a vizat crearea unei infrastructuri de cercetare 

interdisciplinară, în domeniul de specializare inteligentă: energie, mediu 

și schimbări climatice în bazinul hidrografic al Dunării, formată din 2 

componente: navă de cercetare și un centru de cercetare – un sistem fix 

de laboratoare, completare celor de pe nava de cercetare. 

 

”Modernizare și reabilitare Școala Gimnazială „Mihail Sadoveanu”  
S-a avut în vedere modernizarea și reabilitarea a două clădiri destinate 
desfășurării cursurilor și a sălii de sport, reabilitarea terenului de sport, 
refacerea împrejmuirii scolii. Implementarea proiectului contribuie la 
realizarea condițiilor pentru o educație de calitate pentru cei 859 elevi înscrisi 
precum și la creșterea gradului de participare în învatamântul obligatoriu. 
Intervențiile propuse conduc la asigurarea unei oferte educaționale adecvate, 
accesibile și de calitate pentru toți copiii, contribuind astfel la atingerea 
obiectivul specific al Priorității de investiție 10.1. 

 
 
 
 
 
 



”Sistem integrat de gestionare a deșeurilor” 
Construirea centrului de Management Integrat al Deșeurilor și a Stației de 
Sortare de la Valea Mărului, asigură atât depozitarea deșeurilor tratate cât și 
sortarea deșeurilor reciclabile, colectate separat din județul Galați. 
Obiectivul propus este de a amenaja o stație de epurare modernă, cu laborator 
moder, capacitate suplimentară de reciclare a deșeurilor – 6000 t/an, un depozit 
construit conform prevederilor legislației în vigoare. 
 

 
 

NOUTĂȚI 

       ADR SE, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Est 
2021-2027, a  lansat în consultare publică următoarele apeluri: 

                           
Acţiunea 2.1 - Îmbunătăţirea eficienţei energetice a clădirilor publice (inclusiv a celor cu statut 
de monument istoric) și a clădirilor rezidenţiale în funcţie de potenţialul de reducere a   
consumului, respectiv reducerea emisiilor de carbon, inclusiv consolidarea acestora în funcţie     

                      de riscurile identificate (inclusiv seismice) 

•  Operațiunea A: Sprijinirea eficienței energetice în clădiri rezidențiale. 

•  Zona vizată de acest apel de proiecte este ITI Delta Dunării. 

•  Alocarea apelului de proiecte PRSE/2.1/A/ITI/1/2024 (FEDR+Buget de Stat) 4.817.647 €, din   
                       care 4.095.000 € FEDR. Lansare apel 14.03.2024/ Închidere apel 13.04.2024 (ora 16.00) 

 
 Acţiunea 2.1 - Îmbunătăţirea eficienţei energetice a clădirilor publice (inclusiv a celor cu statut   
 de monument istoric) și a clădirilor rezidenţiale în funcţie de potenţialul de reducere a      
 consumului, respectiv reducerea emisiilor de carbon, inclusiv consolidarea acestora în    funcţie               

                      de riscurile identificate (inclusiv seismice)  

•   Operațiunea B - Sprijinirea eficienței energetice în clădiri publice, inclusiv a celor cu statut de 
monument istoric                                                                  

• Zona vizată de acest apel de proiecte este ITI Delta Dunării. 

•   Alocarea apelului de proiecte PRSE/2.1/B/ITI/1/2024 (FEDR + BS) este 13.823.764,36 €, din 
care 11.989.999,70 € FEDR.  Lansare apel 15.03.2024/ Închidere apel 13.04.2024 (ora 16.00) 

 
 Acţiunea 2.2 ITI  Consolidarea clădirilor aflate în risc seismic 
 Această acțiune este considerată strategică în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021- 2027,     
 având în vedere potenţialul seismic ridicat al teritoriului regiunii și numărul mare de clădiri cu    

                        risc  seismic ridicat.   

•   Zona vizată de acest apel de proiecte este ITI Delta Dunării.  

•  Alocarea apelului de proiecte PRSE/2.2/ITI/1/2024 este de 10.460.313 € (FEDR+ Bugetul de     
                       Stat), din care 9.072.721 € FEDR. Lansare apel 15.03.2024/ Închidere apel 13.04.2024 (ora 16.00) 
                            

  Acţiunea 5.1 ITI- Dezvoltarea infrastructurii educaţionale la nivelul învăţământului preșcolar    
 pentru arealul ITI Delta Dunării. 

•  Zona vizată de acest apel de proiecte este ITI Delta Dunării. 

•  Alocarea apelului de proiecte PRSE/5.1/ITI/1/2024 este de 1.152.941,58 € (FEDR+ Bugetul    
                        de Stat), din care 647.059 € FEDR. Lansare apel 14.03.2024/ Închidere apel 13.04.2024 (ora                        
                        16.00) 
 
 



 
          A fost publicat Calendarul privind lansările de apeluri de proiecte pentru 

                      PRSE 2021-2027,  actualizat la 15 martie 2024. 

                                     
            

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, prin Autoritatea de Management pentru 
Programul Tranziție Justă, a prelungit, până la data de 20 aprilie 2024, perioada de 
depunere  a proiectelor pentru acțiunea „Dezvoltarea întreprinderilor și a 
antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea 
durabilă și crearea de locuri de muncă”. Alocare financiară:  84.633.938 € (județul Galați). 
Precizăm că, prelungirea termenului de depunere pentru Programul Tranziție Justă IMM a    
făcut a făcut obiectul modificării Ghidului solicitantului odată cu compatibilizarea prevederilor  

                               ajutorului de minimis, conform Reg. (UE) nr. 2831/2023, aprobat MIPE nr. 737/11.03.2023. 
 
 

                                                                   

 ELENA – O abordare strategică pentru dezvoltarea Regiunii Sud-Est 

„Eficienţă Energetică pentru Clădiri Publice Sud-Est”  finanțat prin 

Instrumentul financiar ELENA (European Local ENergy Assistance)  
 

S-a prelungit termenul de depunere al ofertelor până la 08 mai 2024. 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est implementează 
proiectul gestionat de Banca Europeană de Investiții (BEI) prin Programul 
Orizont 2020 al Uniunii Europene. Scopul proiectului este acela de a acorda 
sprijin entităților publice (autorități publice locale și universități) din cadrul 
Regiunii de Dezvoltare Sud-Est, în vederea realizării documentațiilor 
tehnico-economice necesare proiectelor de investiții care vizează creșterea 
eficienței energetice a cladirilor publice. 

 
INFORMAȚII UTILE   

       
                                                

                                                MySMIS2021/SMIS2021+ 

Transparență•Coeziune•Finanțare  

reprezintă sistemul informatic dezvoltat pentru gestionarea asistenței 
financiare nerambursabile aferente perioadei financiare 2021-2027, gestionat 
de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, care interacționează cu 
sistemul informatic al Comisiei Europene - SFC 2021, și care este proiectat 
având la bază principiul asigurării interoperabilității cu alte sisteme 
informatice, astfel încât să poată oferi în orice moment situații operative de 
ansamblu, precum și raportări specifice și detaliate, în funcție de nevoile 
utilizatorilor. Sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ include aplicațiile 
informatice MySMIS2021 și SMIS2021, precum și aplicațiile informatice 
conexe. 

 

https://regiosudest.ro/comunicare/anunturi/calendarul-privind-lansarile-de-apeluri-de-proiecte-pentru-prse-2021-2027-15-martie-2024


 

Programul Regional Sud-Est are o alocare de 1,4 miliarde de €, fonduri europene 

care vor fi investite în regiunea noastră și vor avea un impact real în viața 

locuitorilor. 

Și voi puteţi fi unii dintre beneficiari!  
 
Primul pas este să intrați pe site-ul programului  www.regiosudest.ro, unde                                                            
veți descoperi toate oportunitățile de finanțare active sau viitoare!  

                                                   Programul Regional SE finanțează de la proiecte pentru mediul privat, inovare și 

                                                   digitalizare,eficiență energetică și infrastructură verde, până la investiții în         

                                                    mobilitate urbană, drumuri județene, educație sau turism și patrimoniu.  
                        

Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, în calitate de Autoritate de 
Management pentru Programul Regional Sud-Est 2021-2027, asigură un rol 
important în activităţile de informare şi helpdesk pentru potenţialii beneficiari. 
Consulatanții în management din cadrul Biroului Comunicare acordă sprijin 
potenţialilor beneficiari prin organizarea de sesiuni şi campanii de informare la 
nivel regional, precum şi prin furnizarea altor informaţii solicitate de către 
aceştia, în vederea implementării proiectelor ce pot fi finanţate din Programul 
Regional Sud-Est 2021-2027. Solicitările de informaţii pot fi adresate prin e-mail, 
telefon, fax, sau direct la sediul ADR Sud-Est la următoarele date de contact: 

Adresa: Str. Anghel Saligny nr. 24 
Tel.: 0339.401.018; 0339.401.019; 0339.401.020 
Fax: 0239.611.066; 0339.401.017 
E-mail: helpdesk@adrse.ro 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Regiunea Sud-Est se dezvoltă cu noi! 

Proiect cofinanţat de Uniunea Europeană prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027 

NOUTĂȚI LEGISLATIVE 

HOTĂRÂREA nr. 195 din 7 martie 2024 

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind 

prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea 

și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale 

aferente acestora, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 875/2011 

Data intrării în vigoare 13-03-2024 

 

mailto:helpdesk@adrse.ro
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277848
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/279937

